Ex his tribus una simul consideratis, iudici tutius concludere licet, partis voluntatem praevalenter non intendisse matrimonium sic et simpliciter contrahendum cum comparte, optata qualitate praedita, sed ipsam qualitatem potius, actu vel virtualiter, decretorium influxum habuisse in consensum matrimoniale, ita ut sine ea ne consensus conciperetur.

18. Qui certitudine detinetur, errore ductus, de existentia illius qualitatis seu obiecti, cui consensus subordinatur, actum positivum voluntatis non elicit.

Obliviscendum haud est quod probatio appositionis huiusmodi conditionis perdifficilis est, in quantum in mente contrahens delusam spem ac vixdum toleratam frustrationem convertit in eventum non minus quam si deductus esset in conditionem, dum eius nubendi propositum ad summum gravari potuerat praerequisito, causa vel demonstratione; potissimum circa qualitatem, quam in altera parte exoptaret vel adesse crederet.

Denique conditio vera, actum voluntatis contrahentis ingrediens, distinguenda est tum a conditione interpretativa, quae a contrahente reapse numquam ponitur, sed tantum a posteriori deducitur, scilicet ipse apponere potuisset si rerum naturam ante nuptias perpendisset; tum a conditione habituali, quae ac non secus ac mera voluntatis dispositio erga optandum eventum subsistit, quin tamen deliberate ac virtualiter ad actus appositionem perveniat (cf. *R.R.Dec.*, coram Stankiewicz, decisio diei 30 ianuarii 1992).

IV. DE DEFECTU DISCRETIONIS IUDICII. — 19. Lex sane ecclesialis, principiis iuris naturalis innixa, statuit incapacem esse matrimonii contrahendi ... qui laborat gravi defectu discretionis iudicii circa iura et officia matrimonialia essentialia mutuo tradenda et acceptanda (cf. can. 1095, n. 2 CIC).

Mutua etenim traditio et acceptatio in matrimonio, quas contra-hentes intra limites tantum propriae coniugalitatis foedere irrevocabili perficiunt, iam momento constitutivo bilateralitatis donationis implicat eorum debitam et necessariam iudicii discretionem, essentialibus iuribus et officiis coniugalibus proportionatam.

Capacitas enim discretiva ad dimensionem naturalis capacitatis psychicae ad matrimonium pertinet et necessario involvit iudicium practicum circa rite dignoscendam, aestimandam libereque seligendam eorundem iurium et officiorum naturalem canonicam identitatem.

Ad matrimonium valide contrahendum, lex ecclesialis non requirit aliquem superiorem gradum capacitatis discretivae, qui contra-hentes idoneos reddat perpendendi omnes sequelas iurium officiorumque coniugalium una cum praevisione aliorum quoque plurium onerum, cum sponsi generatim ignorent quid futura vita coniugalis particulatim allatura sit (cf. *R.R.Dec.*, coram Colagiovanni, decisio diei 27 novembris 1983, tom. LXXV, p. 656).